³ Im Jahr 1475; die Jubiläumsbulle *Ineffabilis providentia* im Auszug bei Köhler, *Dokumente*, 23f., vollständig in Schmidt, *Bullarium*, 45–50, und Amort, *Notitia*, 91–93.

⁴ Zur Ausdehnung des Jubelablasses vgl. die Bemerkungen in der Einleitung mit Anm. 9.

cium, que fluunt impetu de Libanno⁷ et de fontibus salvatoris, dum animabus
 vivificandis graciaram †aquas secundas†⁸ de infinito merito Cristi, cuius
 dum mite corpus perforatur, sanguis, unda profluit, terra, pontus, astra,
 35 mundus quo lavantur flumine,⁹ de quo propheta inquit: *Haurietis aquam in
 gaudio de fontibus salvatoris.*¹⁰ Hee sunt aque salutarium indulgenciarum
 plenariarum et gracie iubilei, ad quas nos vocando clamas, Iohannis: *Qui
 sitit, veniat ad me et bibat et de ventre eius fluent aque vive*¹¹, ut qui biberit
 ex hac aqua¹², *fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam.*¹³ Hanc aquam
 40 nemo novit, nisi qui accipit, appocalipsis tercio.¹⁴ De qua psalmista: *Super
 aquam refectionis*¹⁵ *educavit me, animam meam convertit.*¹⁶ Ad has gracio-
 sissimas¹⁷ indulgencias toto conatu nos mente et spiritu aptare et disponere
 debemus easque grata et affectuose¹⁸ devocione acceptare et¹⁹ cum summa
 45 diligencia acquirere et de hoc in mortales²⁰ gracias agere Cristo et suo in ter-
 ris vicario Sixto, qui in mundi vespere²¹ tantos reperit et fudit thesauros gra-
 cie de sue potestatis plenitudine, ne tantis beneficiis ingrati reperiamur.
 Caveat proinde sibi quisque fidelis, ne *tantam negligat graciaram et salutem*, ut
 dicitur ad Hebreos decimoquarto.²² *Nunc enim*, ut dicit ibidem glosa, *est*

⁷ *Cant. 4, 15* fons hortorum puteus aquarum viventium, quae fluunt impetu de Libano; deliba(n)no im Druck.

⁸ secundas ergibt wenig Sinn, andererseits fehlt das Subjekt und das finite Verb: ob aquas secundas vielleicht verlesen ist aus aque scaturiunt in der Vorlage? Hiernach die Übersetzung.

⁹ Venantius Fortunatus (2. Hälfte 6. Jh.), Hymnus Pange lingua gloriosi auf das heilige Kreuz (Ven. Fort. carm. 2, 2), Vs. 20f.

¹⁰ Is. 12, 3 (Vulg. aquas).

¹¹ Ioh. 7, 37–38 si quis sitit, veniat ad me et bibat; qui credit in me sicut dixit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.

¹² aqua im Druck.

¹³ Ioh. 4, 14.

¹⁴ Vgl. Apoc. 3, 22 (et al.) qui habet aurem, audiat.

¹⁵ i handschriftlich ergänzt.

¹⁶ Psalm. 22 (23), 2–3.

¹⁷ grosissimas im Druck; Kürzungszeichen über r von Hand ergänzt.

¹⁸ So im Druck statt -sa.

¹⁹ te im Druck.

²⁰ Zum Verständnis ist ein Wort wie beneficio hinzuzudenken. Hiernach die Übersetzung.